
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  
22.08.2024.         sēdes protokols Nr.12., 13.p.  

LĒMUMS Nr.584 
Par Aizkraukles novada pašvaldības  

sabiedrības ar ierobežotu atbildību "AIZKRAUKLES SILTUMS"  
pamatkapitāla palielināšanu    

 
Aizkraukles novada pašvaldība ir Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrību ar ierobežotu 

atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS”, reģistrācijas numurs 40003007886, 1 068 446 kapitāla 
daļu turētāja, kas sastāda 100% no pamatkapitāla. 

Ar Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija lēmumu Nr.500 (sēdes protokols Nr.7., 
84.p) tika pieņemts lēmums par noslēgtā līguma ar SIA “EkoSil” izbeigšanu. Vienlaikus ar 
Aizkraukles novada domes 2024.gada 16.maija lēmumu Nr.364 (sēdes protokols Nr.5., 35.p) uzdots 
SIA “Aizkraukles siltums” iesaistīties un veikt nepieciešamās darbības, lai tiktu nodrošināta 
siltumenerģija Jaunjelgavas pilsētā. Savukārt ar  Aizkraukles novada domes 2024.gada 8.augusta 
lēmumu Nr.570 tika nolemts ar 2024.gada 8.augustu izbeigt sarunas par Jaunjelgavas katlu mājas 
atsavināšanu. Lai organizētu Jaunjelgavas iedzīvotājiem siltumapgādes pakalpojumu turpmāko 
nodrošināšanu, Aizkraukles novada dome ar 2024.gada 22.augusta lēmumu Nr.585 (sēdes protokols 
Nr.12., 14.p.) nolēma slēgt līgumu ar Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS” par siltumapgādi. 

Lai veicinātu Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktās pašvaldības 
autonomās funkcijas izpildi, Aizkraukles novada domei paredzēts veikt naudas ieguldījumu 
Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS” 
pamatkapitālā. Naudas ieguldījums nepieciešams kā finansējums katliekārtu iegādei, lai 
nodrošinātu daudzdzīvokļu māju Liepu ielā un Mednieku ielā iedzīvotājus ar siltumapgādi. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības 
autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 
Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 19.punktā noteikts, ka Dome ir tiesīga izlemt ikvienu 
pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas 
pašvaldības autonomās funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī 
sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa noteic, ka Pašvaldības manta izmantojama pašvaldības 
administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to 
publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību 
kapitālsabiedrībās. 

Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 3. panta pirmās daļas 4.punkts nosaka, ka 
Publiskas personas nekustamo un kustamo mantu var atsavināt, ieguldot kapitālsabiedrības 
pamatkapitālā. No minētā likuma 40.panta pirmajā daļā noteiktā izriet, ka lēmumu par pašvaldības 
mantas ieguldīšanu kapitālsabiedrības pamatkapitālā pieņem pašvaldības dome. 

Komerclikuma 151.panta pirmajā daļā noteikts, ka pamatkapitālu apmaksā ar naudu vai 
mantisku ieguldījumu. Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
likuma 62.pantu pamatkapitālu drīkst palielināt vai samazināt, tikai pamatojoties uz dalībnieku 
sapulces lēmumu, kurā iekļauti pamatkapitāla palielināšanas vai samazināšanas noteikumi. 
Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 63.panta pirmās 
daļas 1.punktā noteiktajam sabiedrības pamatkapitālu var palielināt, dalībniekiem izdarot 



2 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

ieguldījumus sabiedrības pamatkapitālā un pretī saņemot attiecīgu skaitu jauno daļu. Ja sabiedrības 
pamatkapitālu palielina šā panta pirmās daļas 1.punktā minētajā veidā, viss pamatkapitāla 
palielinājums dalībniekam jāapmaksā lēmumā par pamatkapitāla palielināšanu noteiktajā termiņā. 
Minētais termiņš nevar būt garāks par trim mēnešiem no dienas, kad pieņemts lēmums par 
pamatkapitāla palielināšanu.1 Valde pieteikumu par pamatkapitāla palielināšanu iesniedz 
komercreģistra iestādei pēc tam, kad veikta daļu apmaksa un jaunās daļas ierakstītas dalībnieku 
reģistrā.2 Atvasinātas publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija pieņem lēmumu par kapitāla 
piesaisti atvasinātas publiskas personas kapitālsabiedrībai.3 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, 10.panta pirmās daļas 
19.punktu, 73.panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
likuma 62.pantu, 63.pantu, 151.panta sesto daļu, Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 
3. panta pirmās daļas 4.punkts, 40.panta pirmo daļu, Komerclikuma 151.pantu un 197.pantu, pirmo 
un trešo daļu, ņemot vērā Aizkraukles novada domes Aizkraukles novada domes Finanšu un 
tautsaimniecības jautājumu komitejas 15.08.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 15 balsīm “PAR” 
(Jānis Sarmis BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE, Dāvis KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Guntis 
LIBEKS, Aigars LUKSS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane 
ROMANOVA, Arvis UPĪTS, Uģis RUBENIS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris 
ZĀLĪTIS), “PRET”- nav, “ATTURAS”- nav,  Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 
 
1. Palielināt Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS” (reģistrācijas numurs 40003007886) pamatkapitālu 
ieguldot naudu 67 000 EUR (sešdesmit septiņi tūkstoši euro) apmērā, pretī saņemot 67 000,00 
(sešdesmit septiņi tūkstoši) kapitāla daļas. Kopējais pamatkapitāla apjoms pēc palielināšanas 
ir 1 135 446 EUR (viens miljons viens simts trīsdesmit pieci tūkstoši četri simti četrdesmit seši 
euro), kas sadalīts 1 135 446 kapitāla daļās, kur vienas nomināldaļas vērtība 1 EUR (viens 
euro). 

2.  Pamatkapitāla palielināšanas mērķis – Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktā 
noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas izpilde – naudas ieguldījumus izmantojams kā 
finansējums katliekārtu iegādei, lai nodrošinātu daudzdzīvokļu māju Liepu ielā un Mednieku 
ielā iedzīvotājus ar siltumapgādi. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās administrācijas Finanšu un grāmatvedības 
nodaļai: 
3.1. pārskaitīt Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu 

atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS” (reģistrācijas numurs 40003007886) šā 
lēmuma 1. punktā minēto pamatkapitāla palielinājumu Publiskas personas kapitāla 
daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā noteiktajā termiņā pēc tam, kad 
Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“AIZKRAUKLES SILTUMS” dalībnieku sapulcē pieņemts lēmums par 
pamatkapitāla palielināšanu, statūtu izmaiņām un apstiprināti pamatkapitāla 
palielināšanas noteikumi; 

3.2. šajā lēmumā noteiktajam pamatkapitāla palielināšanas mērķim ieplānot Aizkraukles 
novada pašvaldības budžetā 2025. gadam naudas līdzekļus 100 000 EUR (simts 
tūkstoši euro) apmērā pamatkapitāla palielināšanai Aizkraukles novada pašvaldības 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS”. 

4. Uzdot kapitāla daļu turētāja pārstāvim un Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS” (reģistrācijas numurs 40003007886), 

 
1 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums, 63. panta otrā daļa.  
2 Turpat, 63.panta piektā daļa. 
3 Turpat, 151. panta sestā daļa. 



3 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

valdei veikt turpmākās darbības pamatkapitāla palielināšanai un izmaiņu izdarīšanai 
dalībnieku reģistrā. 

5. Visus izdevumus saistībā ar pamatkapitāla palielināšanas reģistrēšanu segt no Aizkraukles 
novada pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS” 
finanšu līdzekļiem. 

6. Par lēmuma izpildi kopumā atbild Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS” valdes loceklis Edgars BRICIS. 

7. Lēmuma izpildi kontrolēt kapitāla daļu turētāja pārstāvim. 
 
    

 
Domes priekšsēdētāja vietnieks 
attīstības un sadarbības jautājumos    Dainis Vingris  
 


	Aizkrauklē

